
DPB DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA
DPB011 - SERVIZIO PERSONALE

DPB011003 UFFICIO AFFARI GIURIDICI

DGR n. 1008 del 28/12/2023

OGGETTO: : CCNL TRIENNIO 2019 – 2021 DEL 16 NOVEMBRE 2022 - PERSONALE DEL COMPARTO FUNZIONI
LOCALI. ART. 7 COMMA 4 LETT. A). IPOTESI DI ACCORDO: ART. ART. 79 - FONDO RISORSE
DECENTRATE - ANNO 2023. ART. 8, COMMA 7 CCNL 2019 – 2021 DEL 16 NOVEMBRE 2022 -
PERSONALE DEL COMPARTO FUNZIONI LOCALI. AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 28/12/2023

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPB DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA

DPB011 - SERVIZIO PERSONALE

DPB011003 UFFICIO AFFARI GIURIDICI

OGGETTO:

: CCNL TRIENNIO 2019 – 2021 DEL 16 NOVEMBRE 2022 - PERSONALE DEL
COMPARTO FUNZIONI LOCALI. ART. 7 COMMA 4 LETT. A). IPOTESI DI
ACCORDO: ART. ART. 79 - FONDO RISORSE DECENTRATE - ANNO 2023.
ART. 8, COMMA 7 CCNL 2019 – 2021 DEL 16 NOVEMBRE 2022 -
PERSONALE DEL COMPARTO FUNZIONI LOCALI. AUTORIZZAZIONE
ALLA SOTTOSCRIZIONE.

RICHIAMATI:

 l’art.40 bis del D.lgs. 165/2001 che dispone al comma 1 “Il controllo sulla compatibilità dei costi
della contrattazione collettiva integrativa con i vincoli di bilancio e quelli derivanti
dall'applicazione delle norme di legge, con particolare riferimento alle disposizioni inderogabili
che incidono sulla misura e sulla corresponsione dei trattamenti accessori è effettuato dal collegio
dei revisori dei conti, dal collegio sindacale, dagli uffici centrali di bilancio o dagli analoghi organi
previsti dai rispettivi ordinamenti. Qualora dai contratti integrativi derivino costi non compatibili
con i rispettivi vincoli di bilancio delle amministrazioni, si applicano le disposizioni di cui
all'articolo 40, comma 3-quinquies, sesto periodo”;

 l’art. 7 del vigente CCNL TRIENNIO 2019 – 2021 del 16 novembre 2022 - Personale del
Comparto Funzioni Locali che definisce le materie oggetto di contrattazione integrativa ed in
particolare la disposizione di cui al comma 4 lett. a) che prevede tra le materie di contrattazione
integrativa:  “i criteri di ripartizione, espressi in termini percentuali o in valori assoluti, delle
risorse disponibili per la contrattazione integrativa di cui all’art. 80, comma 1 del presente CCNL
tra le diverse modalità di utilizzo”;

 l’art. 79 del vigente CCNL TRIENNIO 2019 – 2021 del 16 novembre 2022 - Personale del
Comparto Funzioni Locali che disciplina la costituzione del Fondo risorse decentrate, segnatamente
le modalità di determinazione delle risorse decentrate per le politiche di sviluppo delle risorse
umane e della produttività;

 l’art. 80, comma 2, del vigente CCNL TRIENNIO 2019 – 2021 del 16 novembre 2022 -
Personale del Comparto Funzioni Locali che disciplina gli utilizzi delle risorse rese annualmente



disponibili;

  l’art. 8, comma 7, del vigente CCNL TRIENNIO 2019 – 2021 del 16 novembre 2022 - Personale
del Comparto Funzioni Locali che definisce le procedure della contrattazione collettiva integrativa
ed a tenore del quale: “Il controllo sulla compatibilità dei costi della contrattazione collettiva
integrativa con i vincoli di bilancio e la relativa certificazione degli oneri sono effettuati
dall’organo di controllo competente ai sensi dell’art. 40-bis, comma 1 del D.Lgs.n.165/2001. A tal
fine, l'Ipotesi di contratto collettivo integrativo definita dalle parti, corredata dalla relazione
illustrativa e da quella tecnica, è inviata a tale organo entro dieci giorni dalla sottoscrizione. In
caso di rilievi da parte del predetto organo, la trattativa deve essere ripresa entro cinque giorni.
Trascorsi quindici giorni senza rilievi, l’organo di governo competente dell’ente può autorizzare il
presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione del contratto”;

DATO ATTO che in ossequio alla normativa vigente in materia ed alle richiamate previsioni
contrattuali

 Determinazione n. DPB011/163 del 28/04/2023 il Servizio Personale ha proceduto
costituzione del Fondo risorse decentrate - anno 2023 (ALL.1 con il relativo prospetto
ALL.1_BIS);

 successiva determinazioneDPB011/396 del 24/11/2023 il Servizio Personale in attuazione di
quanto previsto dall’art. 1, comma 604 della L. n. 234/2021 (Legge di bilancio 2022) ha
provveduto ad integrare le risorse decentrate per l’anno 2023 da destinare in quota parte al
fondo per le categorie e per gli incarichi di elevata qualificazione (ALL. 2 con il relativo
prospetto ALL.2_BIS);

RILEVATO che:

 data 12/12/2023 si è riunita la Delegazione Trattante, in sede di contrattazione, per discutere
sulla Ipotesi di Accordo Fondo risorse decentrate - anno 2023, (ALL. A);

 della succitata riunione le Parti hanno definito e sottoscritto l’Ipotesi di Accordo Fondo
risorse decentrate - anno 2023 – (ALL.B);

CONSIDERATOche in ossequio alla citata disposizione dell’art. 8, comma 7, del vigente CCNL
TRIENNIO 2019 – 2021 del 16 novembre 2022 - Personale del Comparto Funzioni Locali, con nota
prot. n. 0503659 del 14/12/2023, (ALL. C), l’Ipotesi di Accordo Fondo risorse decentrate - anno
2023 (ALL.B) così come definita e sottoscritta in sede di contrattazione, corredata dalla
determinazione DPB011/163 del 28/04/2023 (ALL1); dalla determinazione DPB011/396 del
24/11/2023 (ALL. 2); dalla relazione illustrativa e dalla relazione tecnico-finanziaria (ALL. 3) è
stata inviata al Collegio dei Revisori dei Conti, per il previsto controllo sulla compatibilità
finanziaria;



OSSERVATO che ai sensi del citato art. 8 comma 7, del vigente CCNL TRIENNIO 2019 – 2021
del 16 novembre 2022 - Personale del Comparto Funzioni Locali, la Giunta Regionale autorizza il
presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione dell’Ipotesi di Accordo;

EVIDENZIATO che la Giunta Regionale, fatto salvo il rispetto della normativa in materia e delle
previsioni contrattuali vigenti, non ha formulato direttive specifiche rispetto a quanto già operato
nelle annualità precedenti dagli Uffici competenti ratione materiae;

RITENUTO di dover autorizzare il Presidente della Delegazione trattante di Parte pubblica alla
sottoscrizione dell’Ipotesi di Accordo Fondo risorse decentrate - anno 2023(ALL. B);

DATO ATTO che il Dirigente del Servizio ed il Direttore Generale, attestano la legittimità e la
regolarità tecnico amministrativa attraverso la sottoscrizione della presente deliberazione, ai sensi
degli artt. 23 e 24 della L.R. 77/99;

A voti unanimi espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

Gli allegati citati nelle premesse formano tutti parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione

1. di autorizzare il Presidente della Delegazione Trattante alla sottoscrizione dell’Ipotesi di
Accordo Fondo risorse decentrate - anno 2023 (ALL.B);

2. di subordinare l’efficacia della presente deliberazione all’acquisizione del parere favorevole
del Collegio dei Revisori ovvero al verificarsi della condizione prevista dall’art. 8 comma 7
del CCNL TRIENNIO 2019 – 2021 del 16 novembre 2022 - Personale del Comparto
Funzioni Locali;

3. di demandare al Servizio Personale la predisposizione di tutti gli atti consequenziali;
4. di disporre la pubblicazione del Contratto Collettivo Integrativo sul sito istituzionale

dell’Ente in Amministrazione Trasparente - Sezione Personale - Sottosezione Contrattazione
Integrativa.



DPB DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA
DPB011 - SERVIZIO PERSONALE

DPB011003 UFFICIO AFFARI GIURIDICI

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Angelo Lo Tesoriere

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Maria Elena Di Cesare

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPB011 - SERVIZIO PERSONALE  

Marco De Santis
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPB DIPARTIMENTO RISORSE - Sede L'Aquila

Antonio Sorgi
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A04 Bilancio; Sport e imp. sport.; Ragioneria; Patrimonio; Strategia naz.le aree int.; Erp; Informatica; Sistemi territoriali della conoscenza; Personale;

Controllo di gest enti strum. e soc. part.
Mario Quaglieri

(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: ALL. B FONDO COMPARTO 2023.pdf

Impronta 49CD9BC4C77720007D5270F788FCDE007CC4A4758FF108BEFE66ADB358DB8867

Nome allegato: ALL.1_BIS_Prospetto costituzione 2023.pdf

Impronta 924476B8033B61A9B8D16B5BE5C3A2A6167628B11DE5012B64DD97A49D8838BC

Nome allegato: ALL.1_Determina costituzione Fondo 2023.pdf

Impronta ED8BAE29C9C91FF661A85FB3AC5D8F57A9A1296E6555825859F6A4E190F74BA8

Nome allegato: ALL.2_BIS_Prospetto costituzione 2023_int_0,22.pdf

Impronta A739F1A509C8001855E74288817564FC7C1840BC50B6299E3967FA7FA4459C7C

Nome allegato: ALL.2_Determina integrazione 0,22%.pdf

Impronta BE0B737A265308A762BC20DC451D2A69F009397FAED535242622FEB9CA86B8C1

Nome allegato: ALL.3_RELAZIONE ILLUSTRATIVA.pdf

Impronta 0A0BD478AAE84E658EF5E5FFC20E6AB91DA426BBA70C2648A6B744D7D880E271

Nome allegato: ALL.A_Dichiarazioni_a_verbale_12_12_2023.pdf

Impronta 8C3B3F55939385B498F85EF9BDF40D62355A439F9D74AA394DDB4F765C81FFF1

Nome allegato: ALL.C_Richiesta_parere.pdf

Impronta 5D34D2281721419368F1854E6893844104289C74580236E7CB5DA60DEA1A5ED2

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPB DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA
DPB011 - SERVIZIO PERSONALE

DPB011003 UFFICIO AFFARI GIURIDICI

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 28/12/2023 15:33:19
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 28/12/2023 17:20:32
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


